



۲۰۱۶/۰۳/۰۹

واحد فقيري

## د سولې خبرې او پنجره ديپلوماسي

که څه هم د طالبانو وروستی اعلامیه په اسلام آباد کې د سولې په راتلونکو خبرو کې پر نه گډون باندې ټینګار کوي، خو اغلب گومان دا دی چې د کابل حکومت او طالبانو تر مینځ به بالاخره مخامخ د سولې خبرې په اسلام آباد او یا کوم بل ځای کې ډېر ژر یو ځل بیا پیل سي. ځکه دا ځل به د امریکا تلوار او فشار چا ته د دې جرات ور نه کړي چې د مذاکرې میز ته را نه سي. دغه راز غالب گومان دا هم دی چې امریکا غواړي چې د افغانستان له ۱۵ کلن جنجاله ځان په څه آب او عزت خلاص کړي، خو اوس پوښتنه دا ده چې آیا د واشنګټن دا هیله به پوره سي او کنه؟ زما گومان دا دی چې واشنګټن به دا واري خپل عظیمې کوشنې وکړي چې د دې ځل خبرې څه نتیجه ورکړي. ځکه امریکایان د افغانستان له جنگه سترې سوي دي. له یوې خوا د افغانستان د جنگ مصارف زیات دي او له بلې خوا حاصل ئې صفر دی. خو دا احتمال بیخي ډېر دی چې په افغانستان کې به د امریکا دا روان عذاب او مصیبت ژر ختم نه سي.

ولي؟

څرګنده خبره ده چې په افغانستان کې د امریکا اوسنی پالیسي ناکامه ده. بناً واشنګټن فیصله کړې ده چې له طالبانو سره له خبرو پرته بله چاره نسته. امریکا نور طالبان خپل اول درجه دښمن نه گڼي، بلکې د طالبانو سره سازش ته چمتو ده. بل دا چې دا خبره هم ښکاره ده چې په کابل کې د امریکا په ملاتړ اوسنی نصب سوی حکومت د دې جوګه نه دی چې پرته د امریکا له نظامي مټ څخه په کابل کې ډېره موده ژوند او گوزارن وکړي. فرضاً که چیرې دا حکومت سقوط وکړي، په اغلب گومان احتمالي ځایناستی ئې طالب دی. دا به نه یوازې د واشنګټن له پاره لوی او تاریخي شرم وي، بلکې په سیمه کې به خلک داسې وانگړي چې پنځو لغرو طالبانو د جهان لوی سوپر پاور مات کړ. دا به ضرور د امریکا برم ته لویه صدمه ورسوي. نو بناً، واشنګټن پرته له مذاکراتو بل الټرنټیف نه لري. واشنګټن خپل ټول امید د سولې په خبرو پورې تړلي دي. او بنایي دا پلا د سولې د مخالفانو سره جدي چلن وکړي.

همدا راز، داسې ښکاري چې پاکستان هم مجبوره دی چې د زیاتیدونکې مذهبي افراطیت او ورسره مل تشدد او عامي تباهي غم وخورې. په عمومي توګه د پاکستان مدني ټولنه د افغانستان او هند پر خلاف د اسلام آباد د مذهبي افراطیت د ملاتړ او تشویق له پالیسي سره جوړه نه ده. دننه په پاکستان کې د مذهبي افراطیانو وحشتاکه حملو د پاکستان خلک د اسلام آباد د افراطیت محوره پالیسي څخه بیزاره کړي دي. اګاه او پوه پاکستانیان ویني چې وطن ئې کرار کرار په سیمه او جهان کې منزوي کیږي. اقتصاد ئې د دوامداره رکود په حال کې دی او په عین زمان کې د هند او امریکا روابط په زیاتیدونکې توګه توسعه او پراخېږي. د ایران سره د امریکا نوي پراخیدونکي روابط هم باید هر ورو پاکستان څه نور وارخطا کړی وي. نو بناً، اسلام آباد د سولې د خبرو ملاتړ کوي. په سیمه کې، له هنده رانیولې بیا تر روسیې او ترکیې پورې په افغانستان کې د ثبات او د سولې د خبرو پلویان دي. ټول په افغانستان کې ثبات د خپل ځان امن گڼي.

خو د سولې د فطري خبرو یو لوی نقصان دا دی چې په ټولو خواوو کې ديپلوماسي کمزورې او بي نوم او نښانه ده. د دخپلو خواوو یوې خوا هم وتلي او نامتو ديپلوماتان و دي ماموریت ته نه دي موظف کړي، بلکې د ټولو خواوو ديپلوماتیک هیت دونه گمنامه دي چې د پیداکولو او یادولو له پاره باید خامخا گوگل سي.

د ديپلوماتیک ضعف په ارتباط، اول د کابل حکومت یو لاس نه دی. دننه په حکومت کې د سولې د خبرو سره مخالفت زیات دی. اکثره ارلادان سوله نه پیژني او عموماً تری ډارېږي. د دې تر څنګ، د افغان حکومت عمومي گډوډي او بي کفایتي د سولې په پروسه کې هم لیدل کیږي. داسې ښکاري چې په کابل کې هیڅوک د دې کار مسول نه دی او د هر څه په باره کې په اخر ساعت کې تصمیم نیول کیږي. داسې برېښي چې د افغانستان خارجه وزارت د سولې له پاره نه کومه مشخصه ستراتیژي لري، نه کوم خاص فکري او سیاسي چوکاټ ورته لري، بس هر څه د الله په توکل روان دي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

دغه راز، په طالبانو کې هم ګډوډي ډېره سوې ده. د ملا عمر د مرګ تر اعلان راوروسته، په هغوی کې نفاق او جنگونه ډېر سوې دي. هره ورځ د سولې په ارتباط ضد او نقيض دريځونه نيسي. که څه هم د هغوی د قطر په دفتر کې د طيب آغا له ليرې کيدو راوروسته عباس ستانکزی مقرر سوې دی، خو ګډوډي زياته سوې ده. په همدې لړ کې، تر ټولو مهمه دا ده چې د افغانستان په مورد کې د امريکا ديبلوماسي هم له کيفي لحاظه کال په کال راتيټيري. کوالټي ورو ورو خرابيږي، او عموماً بې تجربه ځوانانو ته لوی مسوليتونه د موقت وخت له پاره ورسپارل کيږي. د امريکا په خارجه وزارت کې د افغانستان ديسک د پخوا په شان بې نظمه او بې جهته غوندي بنکاري. د افغانستان له پاره اکثره امريکايي ديبلوماتان بې نوم او نښانه کسان دي. زياتره ئې د افغانستان سره چندان علاقه نه لري او مازي خپله ورځ تيروي. ځيني ئې صرف د دې له پاره په افغانستان کې کار کوي چې ژر تر ژره تر رفيع ترلاسه کړي، معاش ئې جگ سي او د تقاعد کولو له پاره ئې کلونه او وخت راکم سي. نوبتاً، زما گومان دا دی چې د سولې له پاره شرايط آماده دي، خو په ټولو دخيلو خواوو کې ديبلوماسي ضعيفه او پنجره بويه.

والسلام  
واحد فقيري – واشنګټن  
مارچ ۶، ۲۰۱۶

---

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ